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Abstract in English

Iconography and Nationalism.

The comparison of the First World War memorials in Budapest and Prague

The purpose of the present thesis is to compare the national iconography appearing on

Czech and Hungarian WW1 memorials. The political power symbolically occupied the public

spaces by the WW1 memorials while expressing its national propaganda after the Great War.

It was an attempt inducting sensitive questions since the dead heroes of the nation were dead

sons of the families at the same time. For this reason the making of memorials is connected to

individual and collective grief. This grief resulted in a glorious narrative in Czechoslovakia,

while in Hungary the death of soldiers represented the death of the nation in the discourse on

the political level. How can this process be expressed and how can it be researched?

On the one hand, commemorations are situated in space, and space is an implicit content

of WW1 memorials. As a consequence, it is important to analyse the spatial context of the

monuments. On the other hand, the explicit content of the monuments is their visuality. In

order to analyse and compare the iconographies, it is useful to transform the symbols into a

countable form by applying the content analysis method. Furthermore, for interpreting the

symbols, it is necessary to understand their historical-temporal, spatial and the iconographic

contexts. Symbols are analysed in detailed case studies. The final aim of the thesis is to

compare the traces of the two national intentions in the urban memory.

Key words:
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Abstrakt v českém jazyce

Ikonografie a nacionalismus
Komparace památníků První světové války v Budapešti a v Praze

abstrakt

Cílem této diplomové práce je porovnat národní ikonografii přítomnou na českých a

maďarských památnících První světové války. Politická moc symbolicky zabrala veřejný

prostor těmito památníky sloužící k národní poválečné propagandě. Šlo o poměrně

choulostivé usílí, uvažíme-li, že národní hrdinové, kteří zemřeli pro svou vlast, byli zároveň i

synové rodin. Z tohoto důvodu je problematika spojená s individuálním a i s kolektivním

truchlením. V československém prostředí tento žal vyústil v oslavný narativ, zatímco v

Maďarsku byla smrt vojáků v politickém diskurzu prezentována jako smrt národa. Jakým

způsobem může být tento proces vyjádřen a jak může být zkoumán?

Na jedné straně je komemorace umístěna v prostoru. Ten je tím pádem implicitním

obsahem památníků, a proto je důležité prozkoumat souvislosti prostoru, kde se památník

nachází. Na straně druhé je explicitním obsahem památníků jejich vizualita. Aby bylo možné

analyzovat a komparovat ikonografie, je nejprve potřeba převést symboly do kvantitativní

podoby. V tomto případě použijeme metodu analýzy obsahu. Kromě toho je k interpretaci

symbolů potřeba porozumět historickému, prostorovému a ikonografickému kontextu. Tyto

souvislosti mohou být zkoumány pomocí podrobných případových studií. Konečným cílem

práce je tedy porovnat stopy obou národních záměrů, které zanechaly v paměti města

Klíčová slova:
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Abstract in French

Iconographie et Nationalisme

La comparaison des monuments aux morts à Budapest et à Prague

Le sujet de ma recherche est la comparaison des monuments aux morts à Budapest et

à Prague. Je suis intéressée par le rôle du nationalisme dans la commémoration de la Grande

Guerre pendant la période l’entre-deux-guerres en Hongrie et en Tchécoslovaquie. Les

questions les plus importantes de ma recherche sont les suivantes. Comment la mémoire des

morts était utilisée pour la construction de la nation? Quels symboles relient la nation à la

guerre ? Comment l'espace de la ville était utilisé pour commémorer les morts par le pouvoir

politique?

Le pouvoir politique occupa symboliquement l’espace publique par les monuments

aux morts exprimant sa propagande nationale après la Grande Guerre. C’était une intention

sensitive, car les morts héroïques de la nation étaient aussi les fils morts des familles. Pour

cette raison la question est liée à la problématique de deuil individuel et collectif. Finalement

en Tchécoslovaquie ce deuil produisait un narrative victorieuse, en revanche, en Hongrie la

mort des soldats représentait la mort de la nation dans le discours sur l’échelle politique.

Comment peut-il, cet processus, être exprimer et comment peut-on le rechercher ?

D’une coté, la commémoration est située dans l ‘espace. L’espace est un contenu

implicite des monuments aux morts. Par conséquent, il est important d’analyser les contextes

spatiaux des monuments. D’autre coté, le contenu explicit des monuments est la visualité.

Pour analyser et comparer l’iconographie, il est utile de transformer les symboles à une forme

comptable. Dans ce cas, la méthode applicable est l’analyse du contenu. En plus, afin

d’interpréter les symboles, il faut comprendre les contexte historique-temporal, spatial et

iconographique. Ils sont analysables par les études de cas détaillées. Le but final de l’analyse

est de comparer les traces des deux intentions nationales dans la mémoire urbain.

Abstract in Hungarian

Ikonográfia és nacionalizmus

A budapesti és prágai első világháborús emlékművek összehasonlítása

A dolgozat célja, hogy összehasonlítsa hogyan hatott egymásra a nacionalizmus és az

első világháborús emlékművek ikonográfiája a prágai és budapesti köztereken. A politikai

hatalom a közterek megjelölésén keresztül kifejezte az állam által propagált háború utáni

narrativáját. Ez egyrészt azért volt kényes törekvés, mert a megemlékezendő nemzeti hősi

halottak nem csak a kollektív, hanem a személyes gyász középpontjában is álltak, így vonnak

maguk után az emlékművek erős kegyeleti kérdéseket. Ez a gyász a cseh területeken egy

győzedelmes felhangot kapott, így a halottak a szabad hazáért vívott harc áldozataivá

lényegültek az állami narratívában. Ezzel szemben Magyarországon a halott katonák az

elvesztett háborút és országot is reprezentálták egyben a közéleti diskurzusban. A dolgozat fő

kérdése, hogy ez a folyamat hogyan olvasható le az emlékművekről, illetve mi módon válhat

kutathatóvá?

Egyrészt vizsgálni kell az emlékművek implicit tartalmát, vagyis az elhelyezkedésüket és

térbeli kontextusukat. Másodszor az explicit tartalmat, vagyis a vizualitást kell megragadni.

Ennek legfontosabb kérdése az, hogyan használható a kép és forma mint történeti forrás? Első

lépésként célszerű megszámlálhatóvá tenni az adatokat az ikonográfia nagyszámú

elemzéséhez. Emiatt választottam első lépésben a tartalomelemzés metódusát. Azonban az így

nyert eredményeket ki kell egészíteni esettanulmányokkal és az írásos kontextus elemzésével,

hiszen így lehet elkerülni az adatok szubjektív és anakronisztikus értelmezését.

Így született egy cseh és egy magyar tartalomelemzés az két főváros első világháborús

emlékeiről, amelyek értelmezési keretét részletes kvalitatív esettanulmányok és szöveges

források elemézésével határoztam meg. A dolgozat végső célja az volt, hogy az íly módon

megismert cseh és magyar emlékezet összehasonlíthatóvá váljon, és kiderüljön, milyen

eltérések és hasonlóságok állapíthatóak meg a közép-európai első világháborús emlékezetben

a két ország példáján keresztül.
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1. Introduction

1.1. General introduction

In 2014 thousands of red ceramic poppies flowed out from the windows of the Tower

of London. They covered the whole yard, representing the British soldiers who were

lost in the Great War. From all over the world more than 16 million people died in the

First World War. The commemoration of them has never been more real than now,

during the centenary. However, while poppies of the United Kingdom have burst into

bloom, Central Europe remained almost mute. In my thesis I attempt to investigate the

reason of the discontinuity between the fallen grandfathers and our generation, which

is the epoch of the meaninglessly standing memorials. Although they were erected in

honour of the dead, nowadays they are only carved signs of ignorance in Central

Europe.

The main topic of my thesis is the comparison of the First World War memorials

between Budapest and Prague. During my work I analyse the role that the monuments

played in the nation-building process between the two World Wars. The reason of

choosing Hungary and the Czech Republic as examples is that they represent two

different ways of becoming a nation-state in Central Europe after the collapse of the

Habsburg Empire. In my opinion these countries are two sides of the same coin. On

the one hand, the remembrance of the Fist World War was connected to the birth of

the nation in the Czech case. On the other hand it was remembered as the death of the

nation and in the context of the mourning for the country in the Hungarian case.

According to my hypothesis these processes can be seen through the iconography of

the memorials.

Political power symbolically occupied the public urban spaces by the WW1

memorials while expressing its nationalistic propaganda after the Great War. It was an

attempt involving sensitive questions since the dead heroes of the nation were dead

sons of the families of that time. For this reason the question is connected to the

individual and collective grief. In the end, this grief resulted in a glorious narrative in

Czechoslovakia, while in Hungary the deaths of the soldiers were represented more in
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a nationalist political discourse than in the level of actual mourning. How can this

process be characterised and how can it be researched?

On the one hand, commemorations are situated in space. Therefore the space is


[…]


iconography of the memorials.

At first, in the Czech case study dealing with the National Monument on the

Vítkov hill discovered a characteristic Czech example. Getting a look into the

ideological complexity of the memorial unfolded more stages of the Czech First

World War memory. Such as the WW1 memory in the period of the first republic, its

transformation during the Nazi occupation, then the communism and at last after the

Regime Change. Moreover, while discovering the connection between the legionary

memory and the Czech mythical past other symbols and traditions were discussed.

Therefore, from the remembrance of the mythical foundation of the Přemysl dynasty

to the commemoration of the Hussite wars the important events were demonstrated.

Furthermore, the opposition between historical figures such as Jan Žižka or St.

Wenceslas were introduced, whose cult melted into the legionary memory or were

intentionally left out from the memorials.

Secondly, the content analysis of the memorials in Prague showed that there is a

difference in the distribution of the memorials between the centrum and the periphery

of the city. Regarding the iconography and narrative the religious oppositions, the role

of the female figures, the use of the semi-official national symbols, such as the lion or

the linden were discussed.

In the second part the Hungarian case study was detailed. The analysis of the

Sword of God provided a detailed knowledge of the basic Hungarian nationalist

iconographical elements of the WW1 memorials. Looking through them the

administrative background of the constructions, the intentions behind the beginnings

of the inaugurations and the differences between the commemoration before and after

the Treaty of Trianon became understandable.

During the content analysis a larger corpus of memorials was analysed than in

the Czech case. Their distribution showed a strong concentration in the city centre.

They were generally devoted to army units, and in many cases to Hussar corps. That

way the meaning of the Hussar in the studied period was detailed. The aim of the
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memorials was perpetuating an imagined continuity from the glorious past in the hope

of the resurrection of the country. Therefore, more mythical historical figures could

be observed on the memorials from Patrona Hungariae to Prince Csaba. Because of

the resurrection narrative the uses of the Christian symbols were also frequent.

The last case study was a historical approach heading towards the comparison

to grasp the main turning points of the First World War memory in the twentieth

century Hungary. Through the example of the military cemetery and memorial of

Rákoskeresztúr the changing notion of the hero cult was highlighted. Furthermore, the

difference between the way the Czech and Hungarian communism treated the

memory of the Great War heroes was pointed out in a short comparison with the

Olšany cemetery.

In the comparison more differences than similarities were highlighted.

Regarding their form, the memorials in Budapest are mostly figural, while in Prague

they are manifested in a simple obelisk or stone form. In Budapest they are

concentrated in the centre of the city, but in Prague they can be found mostly in the

suburbs. The WW1 monuments in Budapest were generally made to a higher quality,

from more expensive materials.

In the case of the nation they often express nationalism with the help of the coat

of arms, the appearance of a lion or a linden. The female figure was one of the most

frequent recurring elements. In contrast, in Budapest the realistic soldier sculptures

dominated the WW1 memorials. While in Prague the equestrian sculptures are almost

fully missing, in Budapest they are frequently connected to the Hussar narrative.

There is a difference in the use of religion. The Czech memorial tried to

perpetuate a continuity with the memory of the Hussitism. The Hungarian memorials

favoured Catholicism, and used religion in the resurrection narrative of the land. The

two countries differed in the question of the royalist symbols occurring on memorials.

From Prague the royalist references is perfectly missing, while in Hungary it

represented the tradition of the society of Orders and resulted an ambivalent narrative

between nationalism and Habsburg loyalty.

It can be seen that the WW1 memorials in Budapest and Prague followed the

European schema with small changes. Both nations interpreted and modified the

international pattern for their own purposes and built on their own national

iconography and narrative. The research verified that the public memorials in Central

Europe are capable of manifesting the highlights of the national narrative propagated
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by the state. Evidently, the public space do not reflect reality but the suggested views

of the dominant power.

Finally, it must be emphasised that this state governed commemoration

repositions the focus from grief and death. From the beginning the primary message

of these memorials was not the commemoration of the fallen, but the national state

propaganda as a continuation of the previous war propaganda. After all, it is not

surprising that through the several regime changes and changing state propagandas it

was impossible to return to the theoretical meaning of the WW1 memorials, namely

the commemoration of the fallen.

The notion of the national hero is a changeable social construction which follows

the aims of the current political power. Its cult is a consequence of a set of decisions.

Erecting memorials is one of these decisions, which is an act complementary to

forming literature, art, rites, public speeches and even historiography. According to

my hypothesis, in Western Europe, especially in England and France, the cult of the

First World War heroes could remain unbreakable due to the almost stable national

narrative.468 Proving this hypothesis can be the subject of further research. In contrast,

in the studied countries of Central Europe all the regimes following each other chose

other heroes and other narratives. Therefore, the public spaces were redrawn also in

each regime.

After the Regime Change in 1989 the chosen heroes of the nation became the

revolutionary of 1956, anti-communist personalities and their commemoration was

supported by the political system.469 A decade later, following the international

patterns, the commemoration of the victims of the Second World War gained priority.

That way with a century after the First World War the fallen of the Great War, whose

memory is not within the borders of the communicative memory and is in the floating

gap, the private commemoration is occasional. The public commemorations have no

continuity due to the numerous reinterpretations in the history. As a result of this

discontinuity and the forced state propaganda connected to the remembrance of the

fallen, the commemoration in the years of the centenary seems to be rootless in

Budapest and Prague. If the present politics try to capture the originally intended

interwar narrative it will be an anachronistic attempt, which misses the actual memory

of the dead soldiers.

468 For the ambivalence of Vichy see Burrin1992.
469 They also slipped out of the memory since then. See Horváth 2005.
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 As a conclusion, it is not surprising that in contrast to Western Europe after the

storms of the regime changes the living commemoration of the WW1 is missing. The

WW1 memorials are standing meaninglessly on the squares of the capitals and they

are not really referring to the soldiers who gave their lives for the idea of the nation.

Kocsis
Andrea

Iconography
and
Nationalism
