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The master thesis by Andrea Kocsis is the final product of a very ambitious research that wished
to address the issue of World War I memorials in comparative and macro-analytical perspective:
the author analyzed memorials – including their broader mnemonic context – in two countries,
Czechoslovakia and Hungary, and in each case included a considerable number of memorials for
the quantitative large-scale analysis, and a couple of specific cases for a more detailed study of
semantics of Czech(oslovak) and Hungarian WWI memorials (Vítkov memorial, Sword of God).
The scope was limited to the capital cities and narrowed down to memorials with a clearly public
meaning.

How was this challenging task addressed? In my view, Andrea successfully mastered her complex
topic and carried out an impressive piece of excellent scholarship. Especially praiseworthy is the
scrupulously elaborated analytical framework. The selection of the cases for comparison is quite
legitimate and is well-explained and justified: besides common points (e.g. the Central European
context), the cases are contrasted as regards the national story (birth/trauma of the nation), with
specificities in each case, such as the institutionalized memorial policy in Hungary. On this broad
canvas, the thesis unfolds with the careful examination of the iconography of the memorials (e.g.
shape, symbols, or inscriptions) and the semantics of their spatial context, i.e. location in the city
space.

From the classes in Prague, I still remember Andrea as very attentive student, who has enormous
capacity to absorb many ideas and inspirations and apply them in turn meaningfully for her own
research, while avoiding any sort of eclecticism or over-theorization. I am convinced that for the
studies which deal with meanings and interpretations, this kind of broad scale of perspectives is
quite essential. Of course the interpretations may be sometimes far-stretched and thus become
easy targets for critique, yet they open new horizons of thinking about the issues. This pertains to
comparison as well: comparative approach is adventurous undertaking in historiography that has
been often criticized for schematization; but Andrea resolutely managed to demonstrate many of
its benefits.

To make the final assessment, the thesis by Andrea Kocsis in a highly valuable contribution to the
memory studies in Central-European context that delivered many findings and fresh perspectives
and, what is more, it stimulates readers to rethink old themes and invent new research topics. If
any minor shortcomings appear here and there, they can be attributed to the scale and difficulty
of the research and thus be partly excused as regards the grading. For that reason, I recommend
the thesis for the successful defence and suggest the highest grades: 1 in Czech, 5 in Hungarian,
and 18 in French.
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